

ANEXO 4 - PLANILHA BÁSICA DE ORÇAMENTO

Obra: RECAPEAMENTO/PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ)

Local: DIVERSAS RUAS NO CENTRO (3ª ETAPA) - Toritama - PERNAMBUCO

Tabelas de Referência: SINAPI NÃO DESONERADA (JULHO/2021); SICRO-PE (ABRIL/2021).

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA:

HORISTA = 113,39% MENSALISTA = 69,76%

BDI - NÃO DESONERADO (NORMAL) = 20,60 %

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANT.	PREÇOS (R\$)		DESVIO (%)
						UNITÁRIO C/ BDI=20,60%	TOTAL C/ BDI	
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 2.425,62	
1.1	1	COMP.	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO.	M²	6,00	R\$ 404,27	R\$ 2.425,62	0,188%
2.0			RECAPEAMENTO ASFÁLTICO				R\$ 1.231.019,91	
2.1	95875	SINAPI - NÃO DESONERADO (09/2021)	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020.	M3XKM	23.880,70	R\$ 2,32	R\$ 55.403,22	4,304%
2.2	96402	SINAPI - NÃO DESONERADO (09/2021)	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO LIGANTE (PINTURA DE LIGAÇÃO) COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_09/2017.	M²	11.765,89	R\$ 3,08	R\$ 36.238,94	2,815%
2.3	95995	SINAPI - NÃO DESONERADO (09/2021)	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019.	M³	797,56	R\$ 1.428,58	R\$ 1.139.377,75	88,505%
3.0			SINALIZAÇÃO HORIZONTAL				R\$ 20.866,17	
3.1	5213408	SICRO-PE (04/2021)	PINTURA DE FAIXA - TERMOPLÁSTICO POR ASPERSÃO - ESPESURA DE 1,5MM.	M²	409,03	R\$ 51,01	R\$ 20.866,17	1,621%
4.0			SINALIZAÇÃO VERTICAL				R\$ 33.052,02	
4.1	5213466	SICRO-PE (04/2021)	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 1,00 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO.	UNIDADE	18,00	R\$ 558,41	R\$ 10.051,46	0,781%
4.2	5213440	SICRO-PE (04/2021)	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO.	UNIDADE	42,00	R\$ 232,53	R\$ 9.766,21	0,759%
4.3	5213863	SICRO-PE (ABRIL/2021)	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE ADVERTÊNCIA OU REGULAMENTAÇÃO - LADO OU DIÂMETRO DE 0,60 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO.	UNIDADE	42,00	R\$ 315,10	R\$ 13.234,35	1,028%
TOTAL GERAL =							R\$ 1.287.363,73	100,00%
(UM MILHÃO, DUZENTOS E OITENTA E SETE MIL, TREZENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E DEZENOVE CENTAVOS)								